
 
     
    

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione  

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  

Dott. Pierluigi Rossano Centola 

 

Servizio Master, Corsi di Perfezionamento ed Esami di Stato  

Dott. Nicola Tricarico 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l’esercizio della libera 

professione di Dottore commercialista ed Esperto contabile e per le prove integrative per 

l’abilitazione all’esercizio della Revisione legale, I e II sessione anno 2025.  

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 8 dicembre 1956 n. 1378, che reca norme sugli Esami di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTO  il Regolamento sugli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle libere 

professioni, approvato con D.M. 9 settembre 1957 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 10 marzo 1995 n. 327, con il quale è stato 

approvato il regolamento recante norme relative al tirocinio per 

l’ammissione all’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di Dottore commercialista; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 marzo 1996 n. 622, con il quale è stato approvato 

il regolamento per gli Esami di Stato di abilitazione all'esercizio della 

professione di ragioniere e perito commerciale; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 24 ottobre 1996, n. 654, con il quale è stato 

approvato il regolamento recante norme sull’Esame di Stato di abilitazione 

all’esercizio della professione di Dottore commercialista; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successive 

modificazioni e integrazioni, “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 



  
     

  

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, e ss.mm.ii; 

VISTI i Decreti Ministeriali e Interministeriali con i quali sono state definite, ai 

sensi del Decreto Ministeriale n. 270/2004, le Classi di Laurea, di Laurea 

Magistrale e di Laurea Magistrale a Ciclo Unico; 

VISTO  il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139, recante “Costituzione 

dell’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, a norma 

dell’articolo 2 della legge 24 febbraio 2005, n. 34” e, in particolare, la 

Sezione II, Capo IV; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 9 luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 7 ottobre 2009, n. 233, relativo alla “Equiparazione tra diplomi 

di laurea di vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree 

magistrali (LM)”, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto ministeriale 7 agosto 2009 n. 143, recante "Regolamento del 

tirocinio professionale per l'ammissione all'Esame di abilitazione 

all'esercizio della professione di Dottore Commercialista e di Esperto 

Contabile”, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 28 

giugno 2005, n. 139"; 

VISTO  il decreto ministeriale 5 novembre 2010, recante “Tirocinio per 

l’ammissione all’Esame di abilitazione all’esercizio della professione di 

Dottore commercialista e di Esperto contabile”; 

VISTO  l'art. 9, comma 6, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito dalla 

legge 24 marzo 2012, n. 27, che ha modificato la durata del tirocinio 

previsto per l’accesso alle professioni regolamentate; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 giugno 2012, n. 

146, “Regolamento riguardante il tirocinio per l’esercizio dell’attività di 

revisione legale, in applicazione dell’articolo 3 del decreto legislativo 27 

gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 2006/43/CE relativa 

alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, in ordine 

al “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma 

dell’articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 

VISTA  la convenzione quadro, adottata con il Ministero della giustizia e il 

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, 

trasmessa da quest’ultimo in data 17 ottobre 2014, in attuazione dell’art. 

9, comma 6, del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con 



  
     

  

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, e dell’art. 6, comma 4, 

del D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137; 

VISTO  il Decreto interministeriale del 19 gennaio 2016, n. 63, concernente 

“Regolamento recante attuazione della disciplina legislativa in materia di 

esame di idoneità professionale per l’abilitazione all’esercizio della 

Revisione legale” e, in particolare, l’art. 1, comma 3, e l’art. 11, commi 1 e 

2; 

CONSIDERATA la conclusione dell’emergenza epidemiologica e della validità delle 

correlate proroghe - dall’anno 2020 all’anno 2024 - con riferimento tanto 

alle modalità di svolgimento degli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio professionale quanto alle modalità di costituzione delle 

Commissioni d’esame; 

VISTA  l’Ordinanza n. 426 del Ministero dell'Università e della Ricerca, del 19 

giugno 2025, con la quale sono state indette la prima e la seconda 

sessione degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 

di Dottore commercialista e di Esperto contabile, nonché le prove 

integrative per l’abilitazione all’esercizio della Revisione legale, relative 

all’anno 2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1221/2025, prot. n. 36639-V/9 del 24 giugno 2025, 

con il quale sono state indette presso questa Università, per l’anno 2025, 

la prima e la seconda sessione degli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio della libera professione di Dottore commercialista, di Esperto 

contabile e le prove integrative per l’abilitazione all’esercizio della 

Revisione legale; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 897 del 14 luglio 2025 della Direzione generale 

per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria del Ministero dell’Università e della Ricerca recante la 

nomina delle Commissioni esaminatrici per le sessioni degli Esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio professionale dell’anno 2025, con il 

relativo allegato contenente le Commissioni estratte; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 945 del 17 luglio 2025 della Direzione generale 

per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria del Ministero dell’Università e della Ricerca, trasmesso 

in data 21.07.2025, prot. n. 43134-V/9, che ha parzialmente modificato il 

D.D. n. 897 del 14 luglio 2025, al fine di correggere alcuni refusi contenuti 

nell’indicazione dei nominativi dei componenti delle Commissioni 

esaminatrici; 

SENTITO  il Direttore Generale; 

 



  
     

  

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338312-323 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

La Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 
professioni di Dottore commercialista e di Esperto contabile e delle prove integrative per 
l’abilitazione all’esercizio della Revisione legale, per la I e la II sessione dell’anno 2025, è 
così composta: 

 

Presidente effettivo 

 Prof.ssa Elisabetta D'Apolito docente Università di Foggia 

 

Presidente supplente 

 Prof. Vito Amendolagine docente Università di Foggia 

 

Componenti effettivi 

 Prof. Marco Galli docente Università di Foggia 

 Dott. Gaetano Cagnazzo libero professionista 

 Dott. Mario De Simone magistrato 

 Dott. Oreste Pettinicchio libero professionista 

  

Componenti supplenti 

 Prof.ssa Enrica Iannuzzi docente Università di Foggia 

 Prof. Giorgio Pelagatti docente Università di Foggia 

 Dott.ssa Grazia Dibenedetto libero professionista 

 Dott. Alfonso Russo libero professionista 

 Dott.ssa Maria Luisa Cagnano libero professionista 

 

 

                                                                                                     IL RETTORE 

                                                                                            Prof. Lorenzo Lo Muzio 

                                         Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-07-23T12:08:31+0200
	LORENZO LO MUZIO




